
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 34 DEL 07/06/2019 
 
 

OGGETTO: 
RATEIZZAZIONE DEI TRIBUTI COMUNALI. RICHIESTE DIVER SE. ATTO DI 
INDIRIZZO.           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì SETTE del mese di GIUGNO alle ore dieci 
e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  RATEIZZAZIONE DEI TRIBUTI COMUNALI. RICHIESTE DIVERSE. ATTO 
DI INDIRIZZO.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                    F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 07/06/2019 
                                                                 Il responsabile del servizio interess ato 
                     F.to: DOTT. STEFANO 
SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 07/06/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
RICHIAMATO  l’art.19, DPR 602/1973, così come modificato dall’art.7, D.Lgs. 46/1999, il quale 
prevede la dilazione del pagamento che, in forza dell’art.103 del richiamato DPR, risulta 
applicabile anche ai ruoli formati dagli EE.LL. per la riscossione dei tributi di propria 
competenza ; 
 
CONSIDERATO che lo stesso art.103, DPR 602/1973 lascia all’autonomia degli enti impositori 
la discrezionalità circa la ripartizione in rate dei carichi di riscossione ; 
 
TENUTO CONTO : 
 

- della crescente difficoltà dei contribuenti nel fare fronte agli obblighi tributari, in 
conseguenza della diffusa crisi che ha colpito l’economica nazionale ed internazionale; 

- dell’elevato livello di pressione fiscale complessivo registrato negli ultimi anni ;  
 
RITENUTO in ossequio ai principi di efficacia, efficienza, economicità e buon andamento 
dell’azione amministrativa, di favorire la riscossione volontaria dei tributi, evitando l’alea e i costi 
di un’azione coattiva di recupero tributario, nei limiti della compatibilità e sostenibilità finanziaria 
degli interventi finalizzati a tale scopo ; 
 
RILEVATO  che nell’ambito dell’autonomia finanziaria, contabile e di gestione delle entrate 
proprie degli EE.LL., e consentito predisporre forme di differimento dei termini per i pagamenti, 
anche con rateizzazioni/dilazioni delle somme dovute, sulla base di criteri obiettivi, in 
ottemperanza ai principi di equità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa ;  
 
DATO ATTO  che : 
 

- in data 09.05.2019 (prot. 599) il contribuente I.B. ha formulato domanda per il 
pagamento della TARI anni 2016 – 2019 tramite la rateizzazione in 7 rate mensili; 

- in data 04.06.2019 (prot. 724) il contribuente S.C. ha formulato domanda per il 
pagamento della TARI anno 2014 entro il 30 giugno p.v. e, per la restante parte a 
debito, costituita dalla TARI anni 2015 – 2019, tramite la rateizzazione in 10 rate mensili; 

- in data 06.06.2019 (prot. 741) il contribuente M.M. ha formulato domanda per il 
pagamento della TARI anni 2015 – 2019 tramite la rateizzazione in 10 rate mensili; 

 
RAVVISATA l’opportunità di concedere la ripartizione del pagamento delle somme dovute, così 
come indicato nelle istanze formulate dai contribuenti ;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 

Visto  il parere di regolarità tecnico espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                       Dott.ssa  Laura Sassetti 
 

Visto  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                      Dott.ssa  Laura Sassetti 
 
 



VISTI : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il DPR 602/1973 ; 
- il D.Lgs. 46/1999 ; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il bilancio di previsione  2019 – 2021 ; 

 
 
 
Con voto  unanime favorevole reso palesemente 
 

DELIBERA 
 

1 DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione ; 

 
2 DI PRENDERE ATTO delle richieste di rateizzazione formulate da alcuni contribuenti 

all’indirizzo dell’Amministrazione Comunale ; 
 

3 DI APPROVARE le richieste di rateizzazione di cui al punto precedente, così come 
formulate dai contribuenti, che devono qui intendersi integralmente richiamate ; 

 
4 DI FORMULARE al Responsabile Tributi, idoneo atto di indirizzo affinché ponga in 

essere gli atti necessari per pervenire alla riscossione in forma rateizzata delle somme 
dovute dai contribuenti I.B., S.C. ed M.M. all’Amministrazione Comunale ; 

 
5 DI PUBBLICARE la presente deliberazione in ottemperanza ai principi di trasparenza e 

pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

 

DELIBERA  

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   07/06/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 29.06.2019 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


